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im Wirtschaftsjahr 2008/09.
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Umsätze und EBIT nach Segmenten in TEUR Umsätze nach Regionen

Umsätze EBIT WJ09-Q1 WJ08-Q1

WJ09-Q1

WJ08-Q1

RSP – Road Solution Projects
SEC – Services, System Extensions, Components Sales
OTH – Others

Kapsch Traffi cCom – Kennzahlen.

Ertragskennzahlen (kumuliert) WJ09-Q1 WJ08-Q1 +/- % WJ08

Umsatz in Mio. EUR 60,4 33,8 79 % 185,7

EBITDA in Mio. EUR 12,2 4,9 >100 % 39,0

EBITDA-Marge in % 20,2 14,4 21,0

EBIT in Mio. EUR 11,3 3,9 >100 % 34,9

EBIT-Marge in % 18,6 11,7 18,8

Ergebnis vor Steuern in Mio. EUR 15,4 4,0 >100 % 42,8

Ergebnis nach Steuern in Mio. EUR 11,2 2,9 >100 % 32,1

Ergebnis je Aktie in EUR 0,85 0,23 >100 % 2,60

Free Cash Flow 1 in Mio. EUR -8,0 -7,7 4 % -14,8

Investitionen 2 in Mio. EUR 1,1 1,4 -23 % 4,0

Mitarbeiter jeweils zum Stichtag 854 783 9 % 824

Umsatz nach Segmenten WJ09-Q1 WJ08-Q1 +/- % WJ08

Road Solution Projects in Mio. EUR 26,3 7,3 >100 % 47,0

Services, System Extentions, Components Sales in Mio. EUR 32,1 23,4 37 % 128,8

Others in Mio. EUR 2,0 3,2 -36 % 10,0

Umsatz nach Regionen WJ09-Q1 WJ08-Q1 +/- % WJ08

Zentral- und Osteuropa (inkl. Österreich) in Mio. EUR 45,8 20,2 >100 % 124,2

Westeuropa in Mio. EUR 5,5 3,9 39 % 17,6

Amerika in Mio. EUR 2,7 5,9 -54 % 18,8

Sonstige Länder in Mio. EUR 6,4 3,9 67 % 25,2

Bilanzkennzahlen 30.06.2008 +/- % 31.03.2008

Bilanzsumme in Mio. EUR 341,5 14 % 298,4

Eigenkapital 3 in Mio. EUR 144,3 8 % 133,4

Eigenkapitalquote in % 42,3 44,7

Nettoverschuldung/-guthaben 4 in Mio. EUR 17,6 -38 % 28,4

Eingesetztes Kapital in Mio. EUR 194,4 21 % 161,3

Börsekennzahlen 5

Emissionspreis je Aktie am 26.06.2007 in EUR 32,0 Schlusskurs der Aktie zum 31.03.2008 in EUR 31,8

Gesamtzahl der Aktien zum 30.06.2008 in Mio. 12,2 Schlusskurs der Aktie zum 30.06.2008 in EUR 29,7

Streubesitz zum 30.06.2008 in % 31,6 Börsekapitalisierung zum 30.06.2008 in Mio. EUR 362,7

1 Cashfl ow aus laufender Geschäftstätigkeit abzüglich Investitionen aus Geschäftstätigkeit (exkl. Akquisitionen und Wertpapiere)

2 Investitionen aus Geschäftstätigkeit (exkl. Akquisitionen und Wertpapiere)

3 inkl. Anteile in Fremdbesitz 

4 exkl. langfristige Wertpapiere

5 zusätzliche Informationen zur Aktie siehe Seite 5



3

Brief des Vorstandsvorsitzenden.

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre,

ich freue mich, Ihnen mit dem vorliegenden Bericht über ein erfolgreiches erstes Quartal 

2008/09 berichten zu können, in dem die Kapsch Traffi cCom Gruppe ihren Umsatz gegen-

über der Vergleichsperiode des Vorjahres deutlich steigern und ihr Ergebnis sogar überpro-

portional verbessern konnte. So konnte die Gruppe den Umsatz in der Berichtsperiode um 

79 % auf 60,4 Mio. EUR steigern, das EBIT auf 11,3 Mio. EUR mehr als verdoppeln und das 

Ergebnis vor Steuern auf 15,4 Mio. EUR nahezu verdreifachen. Damit haben wir in den ersten 

drei Monaten auch die Rentabilität gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres deut-

lich erhöht, was sich in einer Steigerung der EBIT-Marge um 59 % auf 18,6 % widerspiegelt. 

Im gleichen Zeitraum verbesserte sich das Ergebnis je Aktie um 270 % auf 0,85 EUR.

Zu dieser positiven Entwicklung trugen die beiden großen Segmente – SEC (Services, 

System Extensions, Components Sales) und RSP (Road Solution Projects) – maßgeblich bei. 

So entwickelte sich das Segment SEC mit einer Umsatzsteigerung um 37 % auf 32,1 Mio. 

EUR in den ersten drei Monaten und einer Steigerung des EBIT um 59 % auf 6,2 Mio. EUR 

unverändert positiv. Eine erfreuliche Entwicklung zeigte auch das Segment RSP, das den 

Umsatz auf 26,3 Mio. mehr als verdreifachte und ein EBIT von 4,8 Mio. EUR erzielte.

Mit einer Bilanzsumme von 341,5 Mio. EUR und einem Eigenkapital von 144,3 Mio. EUR wies 

die Kapsch Traffi cCom Gruppe zum 30. Juni 2008 eine Eigenkapitalquote von 42,3 % 

(31. März 2008: 44,7 %) aus und verfügte damit auch weiterhin über eine sehr solide Bilanz-

struktur. Zum Stichtag standen der Kapsch Traffi cCom Gruppe liquide Mittel samt kurz-

fristig veranlagter fi nanzieller Vermögenswerte in Höhe von 58,7 Mio. EUR zur Verfügung. 

Georg Kapsch, Vorstandsvorsitzender

Solide Bilanzstruktur

Deutliche Umsatz- und 

Ergebnisverbesserung
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Im ersten Quartal haben wir einen weiteren wichtigen Schritt in Italien gesetzt und unsere 

Präsenz durch die Gründung eines Joint Ventures mit dem bedeutenden italienischen Anla-

genbauer Busi Impianti verstärkt. Diese auf Langfristigkeit ausgelegte Partnerschaft stellt 

eine optimale Ergänzung zu unseren Aktivitäten in Italien und unserem Lösungsportfolio dar. 

Beide Unternehmen können in ihrem Bereich auf langjährige Erfahrung verweisen: Busi als 

renommiertes Unternehmen und italienischer Marktführer im Anlagenbau mit zahlreichen 

Installationen im Bereich „Stadtzugangslösungen“ und Kapsch Traffi cCom am Sektor 

Verkehrstelematik- und Mautsysteme für Autobahnen und den städtischen Bereich. Das 

gemeinsame Unternehmen – Kapsch-Busi S.p.A. – wird diese Kernkompetenzen für Aktivi-

täten am italienischen Markt bündeln. Wir sehen hier für die kommenden Jahre großes 

Potenzial im Bereich der Verkehrstelematik-Lösungen. Zudem verfügt die Busi Gruppe über 

das Know-how und die Kapazität für die Integration zukünftiger Systeme.

Im Juni 2008 konnten wir den Erwerb sämtlicher Vermögenswerte des Geschäftsbereichs 

„Mobility Solutions“ der TechnoCom Corporation in den U.S.A. bekannt geben. Die Tätigkeit 

des Geschäftsbereichs „Mobility Solutions“ der TechnoCom Corporation besteht u.a. darin, 

Technologien zur Integration von Fahrzeugen und Infrastruktur zu entwickeln. Diese Techno-

logien schließen u.a. „Multiband Confi gurable Networking Units“ (MCNU) und damit zusam-

menhängende Technologien für die Transport- und Automobilbranche, Systemintegratoren 

sowie Behörden des Bundes, der Einzelstaaten und örtlicher Gebietskörperschaften ein. 

Das Closing der Transaktion erfolgte nach dem Stichtag 30. Juni 2008.

Zum Stichtag 30. Juni 2008 waren in der Slowakei unsere Einsprüche zur Vergabe rund um 

die Errichtung und den Betrieb des landesweiten elektronischen Lkw-Maut-Systems noch 

nicht abgeschlossen.

Unter Zugrundelegung einer entsprechenden gesamtwirtschaftlichen Entwicklung und 

basierend auf dem weltweit steigenden Interesse an Verkehrstelematik-Lösungen sehen wir 

dem weiteren Geschäftsverlauf von Kapsch Traffi cCom positiv entgegen. Insbesondere 

wird das Wirtschaftsjahr 2008/09 von der Teilnahme der Kapsch Traffi cCom an den erwarte-

ten Ausschreibungen bzw. Projektvergaben in Ungarn, Slowenien, Italien, Portugal, Frankreich, 

Großbritannien, im Mittleren Osten, im asiatisch-pazifi schen Raum, Südafrika, Argentinien 

und den U.S.A. geprägt sein.

Mit freundlichen Grüßen

Georg Kapsch

Vorstandsvorsitzender

Georg Kapsch

Disclaimer

Bestimmte Aussagen in diesem Bericht sind „zu-

kunftsgerichtete Aussagen“. Diese Aussagen, wel-

che die Worte „glauben“, „beabsichtigen“, „erwar-

ten“ und Begriffe ähnlicher Bedeutung enthalten, 

spiegeln die Ansichten und Erwartungen der Ge-

sellschaft wider und unterliegen Risiken und Unsi-

cherheiten, welche die tatsächlichen Ergebnisse 

wesentlich beeinträchtigen können. Der Leser soll-

te daher nicht unangemessen auf diese zukunfts-

gerichteten Aussagen vertrauen. Die Gesellschaft 

ist nicht verpfl ichtet, das Ergebnis allfälliger Berich-

tigungen der hierin enthaltenen zukunftsgerichte-

ten Aussagen zu veröffentlichen, außer dies ist 

nach anwendbarem Recht erforderlich.

Joint Venture in Italien

Akquisition in den U.S.A.

Ausschreibung in der Slowakei

Optimistischer Blick in die Zukunft
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Die Kapsch TrafficCom Aktie.

Die Aktie der Kapsch Traffi cCom beendete das erste Quartal 2008/09 an der Wiener Börse mit einem Schlusskurs am 30. Juni 2008 von 

29,73 EUR, der damit um rund 6,6 % unter dem Schlusskurs der Aktie am 31. März 2008 von 31,82 EUR lag. Mit Beginn des ersten 

Quartals 2008/09 stieg der Kurs zunächst bis auf 34,99 EUR (Schlusskurs zum 30. April 2008), gab jedoch bis 31. Mai 2008 auf 29,0 EUR 

nach. Seit der Börseeinführung (der Emissionspreis je Aktie am 26. Juni 2007 lag bei 32,0 EUR) musste die Aktie einen Kursrückgang 

von rund 7,1 % hinnehmen, der ATX Prime gab im gleichen Zeitraum um rund 23,6 % nach.

Basierend auf dem Schlusskurs der Aktie am 30. Juni 2008 von 29,73 EUR weist die Kapsch Traffi cCom bei einer unveränderten Akti-

enzahl von 12,2 Mio. Stück eine Börsekapitalisierung von 362,7 Mio. EUR zum 30. Juni 2008 aus. Zum Stichtag 30. Juni 2008 befanden 

sich rund 31,6 % der Anteile im Streubesitz, die KAPSCH-Group Beteiligungs GmbH hält rund 68,4 %. 

Kursentwicklung im WJ09-Q1 und seit IPO (Kapsch Traffi cCom AG und ATX Prime)

1 Emissionspreis je Aktie am 26. Juni 2007 und Schlusswert ATX Prime am 25. Juni 2007 jeweils auf 100 indexiert. 

Informationen zur Aktie Finanzkalender

Investor Relations Offi cer Marcus Handl 26. November 2008 Zwischenbericht WJ09-Q2

E-Mail ir.kapschtraffi c@kapsch.net 25. Februar 2009 Zwischenbericht WJ09-Q3

Börseplatz Wien, Prime Market 18. Juni 2009 Ergebnis WJ09

ISIN AT000KAPSCH9 10. Juli 2009 Ordentliche Hauptversammlung

Börse-Kürzel KTCG 17. Juli 2009 Ex-Tag für Dividende 

Reuters / Bloomberg KTCG.VI / KTCG AV 24. Juli 2009 1. Auszahlungstag für Dividende
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Ergebnis- und Bilanzanalyse.

Umsatz- und Ergebnissituation.

Im ersten Quartal des laufenden Wirtschaftsjahres 2008/09 erreichte der Umsatz der Kapsch Traffi cCom Gruppe 60,4 Mio. EUR und lag 

damit um 79 % über dem Vergleichswert des Vorjahres (33,8 Mio. EUR). Die detaillierte Segmentanalyse zeigt, dass dieser erfreuliche 

Anstieg insbesondere auf die positive Entwicklung des Segments Road Solution Projects (RSP), aber auch auf die Entwicklung des 

Segments Services, System Extensions, Components Sales (SEC) zurückzuführen war. 

Die Umsatzentwicklung nach Segmenten stellte sich in den ersten drei Monaten demnach wie folgt dar:

• Das Segment Road Solution Projects (RSP) steigerte auf Grund des wachsenden Geschäftsvolumens den Umsatz um 260 % von 7,3 

Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres auf 26,3 Mio. EUR.

• Im Segment Services, System Extensions, Components Sales (SEC) stieg der Umsatz im ersten Quartal um 37 % von 23,4 Mio. EUR 

im Geschäftsjahr 2007/08 auf 32,1 Mio. EUR im laufenden Geschäftsjahr. Dies war vor allem auf die wiederkehrenden Umsätze aus 

dem technischen und kommerziellen Betrieb des landesweiten LKW-Mautsystems in der Tschechischen Republik und auf ein hohes 

Volumen an Komponenten-Verkäufen (Components Sales) zurückzuführen. So konnte das Vorjahresvolumen mit on-board units 

(OBUs) von 0,3 Mio. im ersten Quartal 2007/08 auf rund 0,6 Mio. verdoppelt werden.

• Im Segment Others (OTH) ging der Umsatz von 3,2 Mio. EUR im Vorjahr um 36 % auf 2,0 Mio. EUR zurück.

Insgesamt erhöhte die Kapsch TraffcCom Gruppe in den ersten drei Monaten des laufenden Geschäftsjahres das Ergebnis der betrieb-

lichen Tätigkeit um 189 % von 3,9 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres auf 11,3 Mio. EUR. Neben der Umsatzsteigerung ist 

hierfür auch eine deutliche Verbesserung der Rentabilität – die EBIT-Marge konnte um 59 % von 11,7 % auf 18,6 % verbessert werden – 

verantwortlich.

Nach Segmenten betrachtet stellte sich die Ergebnisentwicklung im ersten Quartal wie folgt dar:

• Das Segment RSP steigerte das EBIT von 0,1 Mio. EUR auf 4,8 Mio. EUR, die EBIT-Marge erhöhte sich damit von 1,3 % auf 18,2 %. 

• Das Segment SEC erzielte ein EBIT von 6,2 Mio. EUR und übertraf damit den Vorjahreswert um 59 % (1. Quartal 2007/08: 3,9 Mio. 

EUR). Die EBIT-Marge lag mit 19,3 % weiterhin auf einem hohen Niveau.

• Mit einer Verbesserung auf 0,3 Mio. EUR hat auch das Segment OTH im abgelaufenen Quartal einen positiven Ergebnisbeitrag geliefert.

Ebenfalls gesteigert hat die Kapsch Traffi cCom Gruppe das Ergebnis nach Steuern, das mit 11,2 Mio. EUR deutlich über dem Vergleichs-

wert des Vorjahres von 2,9 Mio. EUR lag. Darin enthalten waren Aufwendungen für Ertragsteuern in Höhe von 4,3 Mio. EUR (1. Quartal 

2007/08: 1,1 Mio. EUR).
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Vermögenslage und Geldfl uss.

Zum Stichtag 30. Juni 2008 erreichte die Bilanzsumme 341,5 Mio. EUR (30. Juni 2007: 275,8 Mio. EUR), das Eigenkapital lag bei 144,3 Mio. 

EUR. Damit wies die Kapsch Traffi cCom Gruppe zum 30. Juni 2008 eine Eigenkapitalquote von 42,3 % (31. März 2008: 44,7 %) aus. 

Der Nettogeldfl uss aus betrieblicher Tätigkeit betrug -6,9 Mio. EUR nach -6,3 Mio. EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Darin 

enthalten sind Nettozahlungen von Ertragssteuern in Höhe von 3,5 Mio. EUR. Auch in diesem Quartal wird der Nettogeldfl uss aus 

betrieblicher Tätigkeit durch die langfristigen Zahlungskonditionen im Rahmen der Errichtung des landesweiten LKW-Mautsystems in 

der Tschechischen Republik belastet. Die Phase I des Systems ging mit 1. Jänner 2007 in Betrieb, gemäß vertraglicher Regelung 

erfolgte die erste Teilzahlung in Höhe 30,8 Mio. EUR am 1. Oktober 2007, das entspricht 25 % des Gesamtvolumens. Die zweite Teilzah-

lung der Phase I, die erste Teilzahlung der Phase II (Inbetriebnahme 1. Jänner 2008) und die Zahlung zusätzlicher Leistungen werden 

Ende September / Anfang Oktober 2008 in Höhe von etwa 58 Mio. EUR erwartet. 

Zum Stichtag 30. Juni standen der Kapsch Traffi cCom Gruppe liquide Mittel samt kurzfristig veranlagter fi nanzieller Vermögenswerte in 

Höhe von 58,7 Mio. EUR zur Verfügung. Diese Liquiditätsreserve dient zur Finanzierung künftiger Projekte sowie für etwaige strategi-

sche Akquisitionen.
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Verkürzter konsolidierter Zwischen-
bericht zum 30. 06. 2008 (ungeprüft).
Kapsch Traffi cCom AG – Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung.

Alle Beträge in TEUR Erläuterung WJ09-Q1 WJ08-Q1 WJ09-Q1 kum. WJ08-Q1 kum.

UMSATZERLÖSE (4) 60.423 33.842 60.423 33.842

Sonstige betriebliche Erträge 595 486 595 486

Veränderung des Bestands an Fertigerzeugnissen, unfertigen 
Erzeugnissen sowie an noch nicht abrechenbaren Leistungen 726 5.350 726 5.350

Aufwendungen für Material und sonstige bezogene 
Herstellungsleistungen -28.363 -17.854 -28.363 -17.854

Personalaufwand -13.149 -11.180 -13.149 -11.180

Aufwand für planmäßige Abschreibungen -919 -925 -919 -925

Sonstige betriebliche Aufwendungen -8.053 -5.773 -8.053 -5.773

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit (4,10) 11.261 3.946 11.261 3.946

Finanzierungserträge 5.775 2.044 5.775 2.044

Finanzierungskosten 1.590 1.867 1.590 1.867

Finanzergebnis 4.185 177 4.185 177

Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 0 -132 0 -132

Ergebnis vor Steuern 15.445 3.991 15.445 3.991

Ertragssteuern (11) -4.259 -1.101 -4.259 -1.101

Periodenergebnis 11.186 2.890 11.186 2.890

Zurechenbar:

Anteilseigner der Gesellschaft 10.326 2.806 10.326 2.806

Ergebnisanteil von Minderheitsgesellschaftern 860 83 860 83

11.186 2.890 11.186 2.890

Ergebnis je Aktie aus dem Periodengewinn, der den 
Anteilseigner der Gesellschaft zurechenbar ist 
(in EUR je Aktie) (12) 0,85 0,23 0,85 0,23

Ergebnis je Aktie bezogen auf 12,2 Mio. ausstehende Aktien.

Die Erläuterungen auf den folgenden Seiten stellen einen integralen Bestandteil des verkürzten konsolidierten Zwischenberichtes dar.
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Kapsch Traffi cCom AG – Konsolidierte Bilanz.

Alle Beträge in TEUR Erläuterung 30. Juni 2008 31. März 2008

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagen (5) 6.417 6.192

Immaterielles Anlagevermögen (5) 12.360 8.593

Anteile an assoziierten Unternehmen 0 0

Sonstige Finanzanlagen und Beteiligungen 3.354 3.405

Andere langfristige Vermögenswerte 53.554 55.005

Latente Steueransprüche 6.357 7.280

82.042 80.475

Kurzfristige Vermögenswerte

Vorräte 21.892 25.734

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Vermögenswerte 169.930 135.837

Sonstige kurzfristige fi nanzielle Vermögenswerte 9.026 8.895

Liquide Mittel 58.654 47.429

259.502 217.895

SUMME AKTIVA 341.544 298.371

PASSIVA

Eigenkapital

Grundkapital (6) 12.200 12.200

Kapitalrücklage 70.077 70.077

Ausgleichsposten aus der Währungsumrechnung -170 220

Nicht realisierte Gewinne/Verluste aus Wertpapieren -912 -971

Konzernbilanzgewinn und andere Rücklagen 60.054 49.728

141.249 131.254

Minderheitenanteile 3.093 2.123

Summe Eigenkapital 144.342 133.377

Langfristige Verbindlichkeiten

Langfristige Finanzverbindlichkeiten (7) 26.333 10.581

Verpfl ichtungen aus Leistungen an Arbeitnehmer nach Beendigung des Dienstverhältnisses (8) 14.058 14.089

Langfristige Rückstellungen (9) 1.676 1.694

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 27.240 26.150

Latente Steuerschulden 2.139 2.055

71.446 54.568

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 46.487 39.050

Sonstige Verbindlichkeiten und Abgrenzungen 27.924 29.486

Kurzfristige Steuerverbindlichkeiten 6.054 6.259

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten (7) 23.980 17.382

Kurzfristige Rückstellungen (9) 21.312 18.250

125.756 110.426

Summe Verbindlichkeiten 197.202 164.994

SUMME PASSIVA 341.544 298.371

Die Erläuterungen auf den folgenden Seiten stellen einen integralen Bestandteil des verkürzten konsolidierten Zwischenberichtes dar.
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Kapsch Traffi cCom AG – Konsolidierte Entwicklung des Eigenkapitals.

Alle Beträge in TEUR

Den Anteilseignern der Gesellschaft zurechenbar
Minderhei-

tenanteile

Summe 

Eigenkapital

Grundkapital
Kapital-

rücklage

Ausgleichs- 

posten aus 

der 

Währungs-

umrechnung

Nicht 

realisierte 

Gewinne/

Verluste aus 

Wertpapieren

Konzern-

bilanzgewinn 

und andere 

Rücklagen

Stand 1. April 2008 12.200 70.077 220 -971 49.728 2.123 133.377

Währungsumrechnungsdifferenzen -390 110 -280

Zeitwertgewinne/-verluste 
(nach Steuern) 59 59

Direkt im Eigenkapital erfasste 
Nettoerträge/-aufwendungen -390 59 110 -221

Konzernergebnis 10.326 860 11.186

Stand 30. Juni 2008 12.200 70.077 -170 -912 60.054 3.093 144.342

Stand 1. April 2007 10.000 5.325 914 -114 29.130 340 45.595

Währungsumrechnungsdifferenzen 89 -32 57

Zeitwertgewinne/-verluste 
(nach Steuern) -23 -23

Direkt im Eigenkapital erfasste 
Nettoerträge/-aufwendungen 89 -23 -32 33

Kapitalerhöhung im Zuge des 
Börseganges 2.200 2.200

Agio aus dem Börsegang abzügl. 
Aufwendungen im Zusammenhang mit 
dem Börsegang 65.934 65.934

Dividende für 2006/07 -10.000 0 -10.000

Konzernergebnis 2.806 83 2.890

Stand 30. Juni 2007 12.200 71.259 1.003 -138 21.937 391 106.652

Die Erläuterungen auf den folgenden Seiten stellen einen integralen Bestandteil des verkürzten konsolidierten Zwischenberichtes dar.
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Kapsch Traffi cCom AG – Konsolidierte Geldfl ussrechnung.

Alle Beträge in TEUR WJ09-Q1 WJ08-Q1 WJ09-Q1 kum.  WJ08-Q1 kum.

Geldfl uss aus betrieblicher Tätigkeit 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 11.261 3.946 11.261 3.946

Berichtigungen um nicht zahlungswirksame Posten und sonstige 
Überleitungen:

Abschreibungen 919 925 919 925

Erhöhung bzw. Abnahme der Verpfl ichtungen aus Leistungen an 
Arbeitnehmer nach Beendigung des Dienstverhältnisses -31 -80 -31 -80

Veränderung sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten und Rückstellungen -18 1 -18 1

Zu-/Abnahme sonstige langfristige Forderungen 1.451 -510 1.451 -510

Zu-/Abnahme sonstige langfristige Verbindlichkeiten 1.091 -268 1.091 -268

Sonstige (netto) 3.755 1 3.755 1

18.428 4.015 18.428 4.015

Veränderungen des Nettoumlaufvermögens:

Zu-/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 
und sonstiger Vermögenswerte -34.086 6.305 -34.086 6.305

Zu-/Abnahme der Vorräte 3.843 -5.319 3.843 -5.319

Zu-/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und 
sonstiger kurzfristiger Verbindlichkeiten 5.836 -8.412 5.836 -8.412

Zu-/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen 3.062 -2.877 3.062 -2.877

-21.345 -10.303 -21.345 -10.303

Geldfl uss aus der Geschäftstätigkeit -2.917 -6.288 -2.917 -6.288

Zinseinnahmen 387 985 387 985

Zinsausgaben -938 -1.025 -938 -1.025

Nettozahlungen von Ertragsteuern -3.458 50 -3.458 50

Nettogeldfl uss aus der betrieblichen Tätigkeit -6.926 -6.279 -6.926 -6.279

Geldfl uss aus Investitionstätigkeit

Ankauf von Sachanlagen -794 -1.381 -794 -1.381

Ankauf von immateriellem Anlagevermögen -3.528 -62 -3.528 -62

Einnahmen aus dem Verkauf von Anteilen an Tochterunternehmen 0 54 0 54

Einnahmen aus dem Verkauf von Sachanlagen und immateriellen 
Vermögenswerten 69 458 69 458

 Nettogeldfl uss aus Investitionstätigkeit -4.253 -931 -4.253 -931

Geldfl uss aus Finanzierungstätigkeit

Einzahlung von Aktionären 0 68.134 0 68.134

An die Aktionäre der Gesellschaft gezahlte Dividende 0 -7.000 0 -7.000

Zu-/Abnahme sonstiger langfristiger Finanzverbindlichkeiten 15.751 4.028 15.751 4.028

Zu-/Abnahme kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten 6.637 -8.484 6.637 -8.484

 Nettogeldfl uss aus Finanzierungstätigkeit 22.388 56.678 22.388 56.678

Netto-Abnahme/Zunahme des Finanzmittelbestands 11.209 49.468 11.209 49.468

Entwicklung des Finanzmittelbestands

Anfangsbestand 47.429 20.183 47.429 20.183

Netto-Abnahme/Zunahme des Finanzmittelbestands 11.209 49.468 11.209 49.468

Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf den Finanzmittelbestand 17 220 17 220

Endbestand 58.654 69.872 58.654 69.872

Die Erläuterungen auf den folgenden Seiten stellen einen integralen Bestandteil des verkürzten konsolidierten Zwischenberichtes dar.
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Kapsch Traffi cCom AG – Erläuterungen zum verkürzten konsolidierten Zwischenbericht.

1. Allgemeine Informationen.

Der Kapsch Traffi cCom-Konzern ist vor allem im Bereiche „Verkehrstelematik“ tätig. Es bestehen Beteiligungen im Inland und 

Ausland. Der Konzern ist weltweit tätig. Sitz der Muttergesellschaft ist Wien.

Für die Finanzberichterstattung wird die Geschäftstätigkeit des Kapsch Traffi cCom-Konzerns in die folgenden drei Segmente 

unterteilt:

• Road Solution Projects (RSP)

• Services, System Extensions, Components Sales (SEC)

• Others (OTH)

Das Segment Road Solution Projects befasst sich mit der Errichtung von Verkehrstelematiklösungen für den Straßenbereich.

Das Segment Services, System Extensions, Components Sales beschäftigt sich mit dem Verkauf von Dienstleistungen (Wartung 

und technischer sowie kommerzieller Betrieb) und Komponenten im Bereich Verkehrstelematik.

Das Segment Others umfasst das Nicht-Kerngeschäft und befaßt sich mit Engineering-Lösungen, elektronischer Fertigung und 

Logistikdienstleistungen für verbundene Unternehmen und Drittkunden einschließlich Audio-Lösungen und Systemen für die öster-

reichische E-Card.

2. Grundlagen der Erstellung.

Der verkürzte konsolidierte Zwischenbericht für das zum 30. Juni 2008 endende Quartal wurde nach IAS 34 Zwischenberichterstat-

tung erstellt und ist nur gemeinsam mit dem Konzernabschluss zum 31. März 2008 zu lesen.

3. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden.

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden sind konsistent mit jenen aus dem Konzernabschluss zum 31. März 

2008 und in diesem beschrieben.
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4. Segmentinformation.

• RSP = Road Solution Projects

• SEC = Services, System Extensions and Components Sales

• OTH = Others

Primäres Berichtsformat – Geschäftssegmente 

Alle Beträge in TEUR

WJ09-Q1 RSP SEC OTH Konzern

Gesamterlöse 26.293 32.091 2.039 60.423

Betriebsergebnis 4.791 6.187 283 11.261

WJ08-Q1 RSP SEC OTH Konzern

Gesamterlöse 7.252 23.422 3.168 33.842

Betriebsergebnis 91 3.890 -35 3.946

5. Investitionen.

Alle Beträge in TEUR
Sachanlagen und immaterielles 

Anlagevermögen

Buchwert zum 1. April 2008 14.785

Zugänge 4.158

Änderung des Konsolidierungskreises 331

Abgänge -69

Abschreibungen und sonstige Umgliederungen -462

Währungsumrechnungsdifferenzen 35

Buchwert zum 30. Juni 2008 18.777

Buchwert zum 1. April 2007 15.417

Zugänge 1.577

Änderung des Konsolidierungskreises 6

Abgänge -458

Abschreibungen und sonstige Umgliederungen -876

Währungsumrechnungsdifferenzen -184

Buchwert zum 30. Juni 2007 15.482

6. Eigenkapital.

Das eingetragene Grundkapital der Gesellschaft beträgt EUR 12.200.000. Das Grundkapital ist vollständig einbezahlt. Die 

Gesamtanzahl der ausgegebenen Aktien beträgt 12.200.000 Stück. Die Aktien sind auf den Inhaber lautende nennbetragslose 

Stückaktien.

Die Gesellschaft hat im Rahmen des im Juni 2007 erfolgten Börseganges 2.200.000 Stück neue Aktien zum Emissionspreis von 32 

EUR je Aktie ausgegeben. 
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7. Finanzverbindlichkeiten.

Alle Beträge in TEUR 30. Juni 2008 31. März 2008 30. Juni 2007 31. März 2007

Langfristig 26.333 10.581 14.550 10.523

Kurzfristig 23.980 17.382 13.640 22.124

Gesamt 50.312 27.963 28.190 32.646

Die Bewegungen stellen sich wie folgt dar:

Stand 1. April 2008 27.963

Zugänge 26.625

Rückzahlungen -6.183

Währungsumrechnungsdifferenzen 1.908

Stand 30. Juni 2008 50.312

Stand 1. April 2007 32.646

Zugänge 6.244

Rückzahlungen -10.700

Währungsumrechnungsdifferenzen 0

Stand 30. Juni 2007 28.190

8. Verpfl ichtungen aus Leistungen an Arbeitnehmer nach Beendigung des 

Dienstverhältnisses.

Alle Beträge in TEUR 30. Juni 2008 31. März 2008 30. Juni 2007 31. März 2007

Anwartschaft auf Abfertigung 5.010 5.001 5.263 5.305

Ansprüche für Altersvorsorge 9.049 9.088 9.210 9.247

Gesamt 14.058 14.089 14.473 14.552

Anwartschaft auf Abfertigung:

Die Verpfl ichtung zur Bildung einer Abfertigungsrückstellung basiert auf dem entsprechenden Arbeitsrecht.

Ansprüche für Altersvorsorge:

Die zum Bilanzstichtag ausgewiesenen Verpfl ichtungen für Altersvorsorge betreffen ausschließlich Pensionisten. Alle Pensionsver-

einbarungen basieren auf den Letztbezügen und sind nicht durch externe Deckungsmittel (Fonds) gesichert. Für Mitarbeiter des 

Konzern werden darüber hinaus Beiträge an eine externe Pensionskasse geleistet.
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9. Rückstellungen.

Alle Beträge in TEUR 30. Juni 2008 31. März 2008 30. Juni 2007 31. März 2007

Langfristige Rückstellungen 1.676 1.694 1.685 1.684

Kurzfristige Rückstellungen 21.312 18.250 12.585 15.462

Gesamt 22.988 19.943 14.270 17.146

WJ09/Q1

Alle Beträge in TEUR 01. April 2008
Änderung des 

Konsolidierungs-
kreises

Verwendung/
Aufl ösung

Zuführung
Währungs-

umrechnungs-
differenzen

30. Juni 2008

Jubiläumsgeldverpfl ichtungen 464 0 -12 0 0 453

Kosten für die Stilllegung und die 
Nachsorge 1.130 0 0 0 0 1.130

Sonstige 99 0 0 0 -6 93

Langfristige Rückstellungen, gesamt 1.694 0 -12 0 -6 1.676

Gewährleistungen 4.128 0 -422 0 -14 3.692

Verluste aus schwebenden Geschäften 
sowie Nacharbeiten 910 0 -301 0 0 609

Rechtskosten, Prozesskosten und 
Vertragsrisiken 6.888 0 -4.328 6.009 423 8.993

Sonstige 6.324 0 -2.259 3.781 172 8.018

Kurzfristige Rückstellungen, gesamt 18.250 0 -7.309 9.790 581 21.312

Gesamt 19.943 0 -7.321 9.790 575 22.988

WJ08/Q1

Alle Beträge in TEUR 01. April 2007
Änderung des 

Konsolidierungs-
kreises

Verwendung/
Aufl ösung

Zuführung
Währungs-

umrechnungs-
differenzen

30. Juni 2007

Jubiläumsgeldverpfl ichtungen 457 6 -10 4 0 458

Kosten für die Stilllegung und die 
Nachsorge 1.227 1 0 0 0 1.228

Langfristige Rückstellungen, gesamt 1.684 7 -10 4 0 1.685

Gewährleistungen 4.165 0 0 0 21 4.186

Verluste aus schwebenden Geschäften 
sowie Nacharbeiten 881 0 0 142 0 1.023

Rechtskosten, Prozesskosten und 
Vertragsrisiken 2.881 0 0 0 0 2.881

Sonstige 7.535 0 -4.009 1.023 -53 4.496

Kurzfristige Rückstellungen, gesamt 15.462 0 -4.010 1.165 -32 12.585

Gesamt 17.146 7 -4.020 1.169 -32 14.270
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10. Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit.

Die Gewinn- und Verlustrechnung für das 1. Quartal des WJ08 beinhaltet Einmalkosten aus dem Börsegang in Höhe von ca. TEUR 

407. Es gab keine vergleichbaren Aufwendungen im 1. Quartal des WJ09.

11. Ertragssteuern.

Aufwendungen für Ertragssteuern werden vom Management nach bestmöglicher Schätzung auf Basis des zu erwartenden gewich-

teten Durchschnittssteuersatzes für das Wirtschaftsjahr berechnet. Der geschätzte Steuersatz für das 1. Quartal des WJ09 beträgt 

28 % (der geschätzte Steuersatz für das 1. Quartal des WJ08 betrug 28 %).

12. Ergebnis je Aktie.

Das den Eigentümern zurechenbare Ergebnis je Aktie aus fortgeführten und aufgegebenen Geschäftsbereichen stellt sich wie folgt dar:

Alle Beträge in EUR WJ09-Q1 kum. WJ08-Q1 kum.

Den Anteilseigner zurechenbarer Periodengewinn der Gesellschaft 
aus fortgeführten Geschäftsbereichen (in Euro je Aktie) 0,85 0,23

Den Anteilseigner zurechenbarer Periodengewinn der Gesellschaft 
aus aufgegebenen Geschäftsbereichen (in Euro je Aktie) 0,00 -0,04

Ergebnis je Aktie bezogen auf 12,2 Mio. ausstehende Aktien.

13. Unternehmenszusammenschlüsse.

Die Kapsch Traffi cCom AG und die italienische Busi Impianti Gruppe haben am 15. Mai 2008 ihre Zusammenarbeit bekanntge-

geben. Die beiden Firmen gründen im Rahmen eines Joint Ventures das Unternehmen Kapsch-Busi S.p.A. mit Sitz in Bologna. Das 

neue Unternehmen wird auf den italienischen Verkehrstelematikmarkt im städtischen Bereich fokussieren. Busi Impianti gliedert die 

betroffene Business Unit einschließlich einer Gruppe von rund 10 Mitarbeitern aus, Kapsch Traffi cCom ergänzt das Team durch 

eigene Mitarbeiter.

Die aus dem Erwerb resultierenden Vermögenswerte und Verbindlichkeiten stellen sich wie folgt dar:

Kapsch-Busi S.p.A

Alle Beträge in TEUR

Kaufpreis:

 bezahlt 80

 Barwert der Verbindlichkeit aus Put-Option 3.214

3.294

Beizulegender Zeitwert des erworbenen Nettovermögens (vorläufi g) 120

Firmenwert 3.174
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Die aus dem Erwerb resultierenden Vermögenswerte und Verbindlichkeiten stellen sich wie folgt dar:

Alle Beträge in TEUR
beizulegender Zeitwert 

(vorläufi g)

Immaterielle Vermögenswerte 327

Sachanlagen 4

Forderungen und sonstige Vermögenswerte 459

Liquide Mittel 90

Verbindlichkeiten, sonstige Verbindlichkeiten und Abgrenzungen -760

Erworbenes Nettovermögen 120

Der beizulegende Wert des Nettovermögens wurde auf vorläufi ger Basis ermittelt. Im Zuge des Erwerbes des Mehrheitsanteiles 

wurden zwischen dem Konzern und dem Verkäufer Put/Call Optionen betreffend die restlichen Anteile vereinbart. Die Put-Option 

ist mit ihrem beizulegenden Zeitwert (Barwert) als Verbindlichkeit ausgewiesen. 

14. Eventualverbindlichkeiten.

Die Eventualverbindlichkeiten des Konzerns resultieren vor allem aus den Großprojekten im Bereich Verkehrstelematik. Die sons-

tigen Haftungsverhältnisse betreffen Erfüllungs- und Gewährleistungsgarantien, Haftrücklässe, Bankgarantien, Performance- und 

Bid-Bonds, Bürgschaften und Garantieübernahmen gegenüber Dritten für Tochterunternehmen.

Die Eventualverbindlichkeiten und sonstigen Haftungsverhältnisse stellen sich im Einzelnen wie folgt dar:

Alle Beträge in TEUR 30. Juni 2008 31. März 2008

Erfüllungs- und Gewährleistungsgarantien

City Highway Santiago 853 860

City Highway Sydney und Melbourne 2.359 2.377

3.212 3.237

Performance, bid und sonstige bonds

LKW-Mautsystem Österreich 12.500 12.500

LKW-Mautsystem Tschechische Republik 62.348 48.899

Mautsystem Neuseeland 2.084 2.101

Sonstige 4.643 4.306

81.575 67.806

Bankgarantien 3.432 3.290

Bürgschaften 25 25

3.458 3.315

Gesamt 88.245 74.359
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15. Beziehungen zu nahestehenden Personen und Unternehmen.

Alle Beträge in TEUR
Verrechnungen an 
Related Parties Q1 

(kum.)

Verrechnungen von 
Related Parties Q1 

(kum.)

Forderungen 
gegenüber 

Related Parties 30. Juni

Verbindlichkeiten 
gegenüber 

Related Parties 30. Juni

Verbundene Unternehmen außerhalb 
des Kapsch Traffi cCom Konzerns

WJ09 3.046 2.995 749 1.063

WJ08 1.000 2.374 2.405 10.477

Sonstige
WJ09 16 67 0 9.339

WJ08 6 338 0 9.364

Weiters gibt das nahestehende Unternehmen KAPSCH-Group Beteiligungs GmbH, Wien, im Zusammenhang mit dem landesweiten 

LKW-Mautsystem in der Tschechischen Republik eine Zahlungsgarantie in Höhe von 40 Millionen EUR.

Mitglieder des Vorstandes und des Aufsichtsrats bekleiden auch Vorstandsposten oder Aufsichtsratsposten in anderen Gesell-

schaften der Kapsch Gruppe.

16. Ereignisse nach dem 30. Juni 2008.

Mit Wirkung vom 4. Juli 2008 hat die Kapsch Traffi cCom AG über ihre Tochtergesellschaft Kapsch Traffi cCom Inc. sämtliche Vermö-

genswerte des Geschäftsbereiches „Mobility Solutions“ der TechnoCom Corporation, einer nach dem Recht des Staates Delaware 

bestehenden Gesellschaft mit Sitz in Encino, Kalifornien, erworben.

Wien, am 27. August 2008

Der Vorstand

Georg Kapsch, CEO Erwin Toplak, COOGeorg Kapsch, CEO Erwin Toplak, COOGeorg Kapsch, CEO Erwin Toplak, COO
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Public Relations I Brigitte Herdlicka I Tel.: +43 (0)50811 2705 I Fax: +43 (0)50811 99 2705 I E-Mail: brigitte.herdlicka@kapsch.net

Kapsch Traffi cCom ist ein international agierender Anbieter von innovativen Verkehrstelematik-Lösungen. Kapsch Traffi cCom entwickelt und 

liefert vorrangig elektronische Mautsysteme (electronic toll collection – ETC), insbesondere für den mehrspurigen Fließverkehr (multi-lane 

free-fl ow – MLFF), und bietet den technischen und kommerziellen Betrieb dieser Systeme an. Darüber hinaus bietet Kapsch Traffi cCom 

Verkehrsmanagement-Lösungen mit den Schwerpunkten Verkehrssicherheit und Verkehrsbeeinfl ussung, elektronische Zutrittskontrollsys-

teme und Parkraumbewirtschaftung an. Mit weltweit mehr als 140 installierten Mautsystemen in 30 Ländern in Europa, Australien, Lateiname-

rika, dem asiatisch-pazifi schen Raum und in Südafrika mit insgesamt nahezu 12 Millionen OBUs und beinahe 11.000 ausgestatteten Maut-

spuren (lanes) hat sich Kapsch Traffi cCom bei ETC-Systemen unter den weltweiten Marktführern positioniert. Kapsch Traffi cCom hat ihren 

Sitz in Wien, Österreich, und verfügt über Tochtergesellschaften und Repräsentanzen in 20 Ländern.


